4300300 PIPE CULVERTS
COMMENTS FROM INTERNAL/INDUSTRY REVIEW

Missy Hollis
414-4182
melissa.hollis@dot.state.fl.us

Comment: (1-15-14, Internal)
430-3, last paragraph (proposed)
Please reconsider the statement:

430-3 Pipe SelectionFype-ofPipe-to-Be-Used.
430-3.1 General: When the Plans designate a type (or types) of pipe, use

only the type (or choose from the types) designated. As an exception, when the
Plans designate reinforced concrete pipe as Class S, Class I, Class 11, Class 111 and
Class 1V, the Contractor may use non-reinforced concrete pipe up to and
including 36 inch in diameter.

Use any of the optional pipe materials tabulated for a given
structure. Only the material options tabulated for a given structure can be used.

Adjustment to bid quantities, prices and payment will not be
allowed for increases, decreases or changed in material or installation
requirements due to the use of any optional pipe materials.

If adjustments are required due to plan errors or omissions or
authorized field changes, the plotted material and not the material elected would
be used to establish new pay quantities.

During the preconstruction conference, notify the Department in
writing as to which optional pipe material will be used. Once a pipe material is
selected, do not change pipe materials without approval of the Engineer.

Pipe sizes other than (Elliptical/Arch) are summarized and paid
for using equivalent round pipe diameter.

We currently pay for elliptical/arch with equivalent round pipe diameter. For example, we use
430-175-215 PIPE CULVERT, OPTIONAL MATERIAL,OTHER-ELIP/ARCH, 15"S/CD,
where the shape (B variable in the pay item structure) is shown as “other- elliptical/arch”. The
separate elliptical pipe sizes were changed in October 2001, effective with the July 2002 letting.

Response:
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Ervin Sterling
863-519-2919
ervin.sterling@dot.state.fl.us

Comment: (2-20-14, Internal)

I think it is great that common Plan notes are being rolled into the Specs! In this case, perhaps
the last paragraph should say “Pipe shapes...”? And | think a word is missing — we typically see
“Pipe shapes other than round (elliptical/arch) are...”.

Response:
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Patrick M. Muench
407-264-398

Comment: (2-25-14) | made a slight change to eliminate redundancy in spec 4300300. (
Use only and any of the optional pipe materials tabulated for a given structure. Onrly-the

material options tabulated for a given structure can be used. }
Response:

B R R R R R R S S R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R AR R R R R R R R R R R R S R R R R R R R R R e e T

Bob Dion
bob.dion@urs.com

Comment: (3-12-14) The first and second paragraph seem to conflict. The second sentence of the
first lists an exception that a contractor may select. The second paragraph requires use of only
materials tabulated. Recommend you remove one of the paragraphs or combine them.

Response:
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D5 Maintenance

Comment: (3-18-147)
1) Already stated in the first sentence of the first paragraph.

Use any of the optional pipe materials tabulated for a given structure. Only the
material options tabulated for a given structure can be used)

Response:

2) If incorporated into the specification, this information seems more suited to Measurement and
Payment than to Pipe Selection. If used plotted needs to be in quotation marks.
Adjustment to bid quantities, prices and payment will not be allowed for
increases, decreases or changes in material or installation requirements due to the use of
any optional pipe materials.
If adjustments are required due to plan errors or omissions or authorized
field changes, the plotted material and not the material elected would be used to establish
new pay quantities.

Response:
3) If incorporated into the specification, this information seems more suited to Measurement and
Payment than to Pipe Selection. If used, add “round” where indicated.

Pipe sizes other than round (elliptical/arch) are summarized and paid for using
equivalent round pipe diameter

Response:
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D4

Comment: (3-19-14)

"If adjustments are required due to plan errors or omissions or authorized field changes, the
plotted material and not the material elected would be used to establish new pay quantities.”
Comment: The plans only show pipe size and length, not material type. Is there a reason to
address the "plotted material"? If it's felt that this needs to be addressed, then suggest changing
"plotted material™ to " material type specified in the plans".

Response:
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Marshall Dougherty
Marshall@rxengsol.com

Comment: (3-24-14) The replication of plan notes in the specifications does not comply with
PPM (Volume 2, Chapter 9, Exhibit GN-1) and BOE (Section 7.1) guidelines. This suggested
revision should be totally removed from consideration for those non-compliant areas. This
proposed verbiage should only be allowed in the specifications when the PPM, Chapter 8,
Section 8.2 quits requiring the proposed specification verbiage as a plan note. Training in
specifications preparation stresses the importance, and the possible problems that may occur,
when replicating contract requirements within the contract documents. Thank you for the
opportunity to comment.

Response:
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